МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

АКТАНЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
423740 с. Актаныш, пр. Ленина, 17

тел./факс 3-09-07
	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МКУ «МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ”
423740 Актанышавылы, Ленин пр-ты, 17

тел\факс 3-09-07

ПРИКАЗ №81 – ОД    от «07» 02. 2018  ГОДА

о проведении районного этапа республиканского  конкурса отрядных вожатых  «Замечательный вожатый 2018"

В соответствии с планом работы Министерства образования и науки Республики Татарстан и ГАОУ ДОД «Республиканский Центр внешкольной работы» приказываю:
1. Организовать и провести с детскими общественными объединениями и организациями при учреждениях образования  муниципальный  этап Республиканского конкурса  среди отрядных вожатых «Замечательный вожатый» 9 февраля 2018 года в МБОУ ДО «ЦДТ» Актанышского муниципального района;

2. Утвердить Положение конкурса отрядных вожатых ДОО «Замечательный вожатый» муниципального этапа конкурса  (Приложение 1);
3. Утвердить состав  организационного комитета и жюри конкурса;

4. Руководиелям образователных организаций :

4.1. В день приезда конкурса  представить заявки  и портфолио конкурсанта;

4.2. Организовать прибытие всех участников к месту проведения конкурса  для участия регистрции, жеебевьке и в конкурсах  ( 8.00 час.);

4.3. Оеспечить бесопасную доставку  участников к месту проведения конкурса;
5. Оргкомитету конкурса :

5.1. Провести конкурс ;

5.2. Подвести итоги конкурса и процедуру награждения победителей и призеров  по каждому виду конкурса
6. Контроль за выполнением данного приказа возложить на зав.отделом детского движения Хабирову Д.М.
          Начальник МКУ «Управление образовния»:                Вахитов И.Р.
Исп.Д.М.Хабирова

Приложение к приказу

№81 от 07.02.2018 г.

МКУ «Управление образования»

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе  республиканского  конкурса  отрядных вожатых

«ЗАМЕЧАТЕЛЬНЫЙ ВОЖАТЫЙ»

1. Общие положения
 Результативность детского движения во многом зависит от профессионализма специалистов, работающих в этой области. Цепочка подготовки опытных руководителей детского движения начинается уже со школьной скамьи. Старшеклассники берут шефство над учениками младших и средних классов и учатся быть лидерами.

Республиканский конкурс отрядных вожатых «Замечательный вожатый» (далее – Конкурс) проводится в Республике Татарстан с 2000 года и уже стал брендовым проектом РОО «Союз наследников Татарстана». В мероприятиях ежегодно принимают участие вожатые из всех муниципальных районов РТ. Победитель конкурса является кандидатом на соискании премии Президента РФ по поддержке талантливой молодежи.

Настоящее Положение регулирует порядок организации и проведения Конкурса, устанавливает требования к его участникам и представляемым на Конкурс работам, регламентирует порядок представления и экспертизы разработанного материала. Приложения, сопровождающие Положение Конкурса, являются официальными документами Конкурса.

1. Цель и задачи Конкурса
Цель Конкурса – активизация деятельности отрядных вожатых из числа обучающихся, создание условий для их самореализации в качестве лидеров первичных коллективов детских общественных организаций и объединений.

Задачи Конкурса:

· выявить и поощрить лидеров среди отрядных вожатых;

· повысить престиж профессии педагога, вожатого в обществе;

· сформировать положительное общественное мнение о детском движении в современный период;

· разработать качественные методики  по различным направлениям деятельности вожатого;

· создать информационный банк идей «В помощь отрядному вожатому» .

3.Участники Конкурса

       В Республиканском конкурсе отрядных вожатых могут принять участие обучающиеся 8-11 классов, активно работающие в течение всего учебного года с постоянным первичным коллективом младшего или  среднего школьного возраста (отрядом, классом).  Стаж работы в качестве отрядного вожатого на время участия в районном этапе конкурса не менее одного года.

4.Организация и проведение Конкурса

Конкурс проводится в 4 этапа с декабря 2017 г. по апрель 2018 г.

1 этап (декабрь 2017 г.) – школьный (очный).

2 этап ( 2 февраля 2018 г.) – муниципальный (очный). На местах создаётся оргкомитет, который проводит всю работу по организации и проведению конкурса, подводит итоги данного этапа. Место проведения МБОУ ДО «ЦДТ». 9 февраля.2018 г.
Организаторы рекомендуют провести конкурсную программу-состязание и проверить умения вожатого с помощью конкурсов:

- интеллектуальных (на знание прав и обязанностей несовершеннолетних, знание программ деятельности детских общественных организаций Республики Татарстан);
-  на общую эрудицию;
-  игровых и  сценических (песенных, театральных и т.п.);
-  оформительского мастерства;
-  педагогических ситуаций.
· протокол школьного этапа  конкурса  (Приложение №1);
· заявку на участие    в муниципальном этапе очном  туре;
· презентацию  с информацией о конкурсанте (не более 15 слайдов);

· авторский сценарий общего дела конкурсанта с его отрядом, в котором конкурсант принимает непосредственное участие (сценарий должен быть апробирован и содержать  аналитическую записку о его реализации и рецензию-оценку экспертов из района);
· эссе «Вожатый XXI века.  Профессия или призвание?»
·  Ход проведения мастер- класса для  обмена опытом с вожатыми.
Тексты материалов, представляемые на  муниципальный этап Конкурса, должны отвечать следующим требованиям:

  - текст должен быть расположен на одной стороне листа, напечатан через полуторный межстрочный интервал, шрифт обычный (не жирный, не курсив), TimesNewRoman размером 14 кегль;

- поля: слева - 2,75 см, справа - 2,25 см, сверху - 3 см, снизу - 2 см;

  - нумерация страниц – верхний колонтитул (справа);

  -иллюстрационные материалы (фотографии) должны быть в электронном виде отдельными файлами, при этом все представленные иллюстрационные материалы должны содержать пояснения к ним.

Финалисты проходят конкурсный отбор на звание победителя в одной из номинаций, необходимо предоставить все оригиналы документов и папку с портфолио.

Очный этап будет состоять из 6 конкурсных процедур:

1. Самопрезентация (не более 4х минут).
2. Тестирование по теоретическим (правовым, педагогическим) вопросам детского движения.
3. Проведение внеклассного мероприятия с использованием материалов из собственной творческой копилки. Одним из основных критериев оценки тура является степень самостоятельности разработки.
4. Сложные педагогические ситуации из опыта деятельности и их решения, оптимальные с точки зрения вожатого.

5. Дискуссия или круглый стол по вопросам организации детского досуга.

По итогам очного финала Конкурса определяются:
1) абсолютный победитель  конкурса отрядных вожатых «Замечательный вожатый» (Гран-При Конкурса);

2) лауреаты конкурса отрядных вожатых «Замечательный вожатый» (1, 2 и 3 места).

Абсолютным победителем – обладателем Гран-при становится конкурсант, набравший самый высокий балл в заочном и очном республиканских этапах Конкурса. Ему присваивается почетное звание «Замечательный вожатый Республики Татарстан-2018».

Лучшие отрядные вожатые-финалисты очного этапа Конкурса, кроме победителей, награждаются ценными призами и могут стать победителями в одной из номинаций конкурса:

- Самый эрудированный отрядный вожатый РТ;

- Самый творческий отрядный вожатый РТ;

- Самый яркийотрядный вожатый РТ;

- Самый современный и модный отрядный вожатый РТ;

- Самый энергичный отрядный вожатый РТ;

- Самый добрыйи отзывчивый отрядный вожатый РТ;

- Самый юныйотрядный вожатый РТ.

Кроме того, учреждена дополнительная номинация «Признание коллег», победителя которой определяют сами участники конкурса.

Подведение итогов
Оргкомитет не публикует экспертные заключения к конкурсным проектам, не предоставляет комментарии и объяснения по результатам и итогам Конкурса. Апелляции по результатам награждения и итогам Конкурса не принимаются.

ОБРАЗЕЦ

         Приложение

Заявка на участие в муниципльном этапе республиканского конкурса

«Замечательный вожатый»

МБОУ ________________________________МР РТ направляет для участия в муниуипальном этапе республиканского конкурса отрядных вожатых

 детских общественных объединений «Замечательный вожатый»:

	Ф.И.О. участника
	Дата

и

место рождения
	Паспортные

данные

(серия, номер, место и дата выд.),

 ИНН, СНИЛС
	Место учебы, класс
	Адрес проживания (с указанием индекса)
	Контакт-ный телефон (мобиль-ный,домашний)

e-mail
	ФИО родителей,

 телефоны
	ДОО участника, сайт, группа ВК
	ФИО руководителя, место работы, контактный телефон

Число, печать и подпись руководителя отдела (управления) образования
ОРГКОМИТЕТ конкурса:

Шакирова Р.М. – председатель оргкомитета ( заместитель начальника  по ВР МКУ  «Управление образования»:

Имамова Г.И. – заместитель председателя оргкомитета, методист МКУ  «Управление образования»:

Имамутдинова М.З. – член  оргкомитета, методист МКУ  «Управление образования»:

Хабирова Д.М.- член  оргкомитета, зав.отделом детского движения

Хасанова Н.Н. – методист МБОУ ДО «ЦДТ»